*** Henricus Brewerius hist. decennal. lib. 3. p. 182. De ceteris conf. Gold. de regn. Bohem. lib. 6. cap. 13. & 18.

**** Hujus mentio fit in traditionis recessu 1635. 30. Maji Pragæ factæ, & Gorlicii promulgatæ. A Mauritiæ excessu ea unio inter Ferdinandum & Augustum denuo confirmata est an. 1557. 13. April.

II. Ac ea etiam prioribus retrò temporibus non secus, atque ipsa Bohemia, cujus longo tempore accessio fuit, Saxonico jure & institutis consentientibus usa est, ac diu summum tribunal Magdeburgi, ubi olim jus Saxonicum externis quoque regnis ac provinciis reddebatur, habuit: * deinde quum regnante in Bohemia Ferdinando I. Magdeburgum pœna proscriptionis multaretur,

tur, institutus est Pragæ Senatus provocationum, qui ultimò pronuntiaret de causis controversis, neque iis tantum, quæ in Bohemia disceptabantur, sed quoque decideret ac statueret de rebus, quæ in Lusatiæ foro judicatae essent. Postea verò, quàm Lusatia ad Domum Saxoniam rediit, sic ei consultum est atque provisum, ut jus provocandi ad *Electorem* Saxonem habeat, & sub ejus principatu imperioque dignitatem antiquitus institutam teneat, quòd à nullo tribunali externo, neque ipso Spirensi augusto in jus vocari possit.

* *Wickbildum*, sive jus Magdeburgicum, cujus nomen auctoritasque adeò apud multos valuit, ut ejus origo atque scriptura Ottonibus Magno atque Ruffo ejus filio acceptæ referrentur, sed quod ex genere scriptionis refellat facile, qui & actorum & diplomatum Ottonianorum sit gnarus, atque expendat rectè, qualia sint, quæ in argumentum ejus fabulae assumuntur: rectè nihilominus ibi traditum est, * usum juris Saxonici & fuisse quondam apud Lusatos, & mansisse usque ad aetatem Ferdinandi I. regis Bohemiae atque utriusque Lusatiæ Marchionis. Quod quemadmodum factum sit, diligenter explicatum est à Nicolao Henelio erudito Silesiographiae auctore, cap. 8. pag. 102. Nam uno eodemque tempore, Silesia, de qua commentatur Henelius, & Lusatia, quæ mihi memoratur, jus Magdeburgicum usurpare desierunt, siquidem hoc preceperat atque edixerat Ferdinandus I. ut in posterum provocantes jus peterent à supremo tribunali Pragensi, ac desisterent superiori consuetudine, atque iudicio ab se in Bohemia, cui tunc Lusatia annexa erat, instituto uterentur. Ex qua re magnum detrimentum cepit Magdeburgum & eo statu, quo à Carolo V. proscriptum erat, hanc quoque ad superiores

* art. X.

calamitates accessionem sensit, quod nunc omnes atque singula Venedorum regiones suum atque proprium provocationum tribunal haberent, & temporibus alioquin sibi luctuosis, & confuso planè perturbatoque urbis statu, sciret atque intelligeret Ferdinandus I. idem sibi licere, quod olim licuisset regi Poloniae Casimiro, de quo est apud Mart. Cromerum rer. Polon. lib. 26. lib. 12. p. 606. edit. Pistor. unde repetiit Salomon Neugebauer, lib. 3. hist. Polon. p. 205. ed. Hanov. p. 205. Quod documento sit, Saxones omnes fere Venedorum provincias Poloniam, Bobemiam, Livoniam, Prusiam, Pomeraniam, Silesiam, Lusatiam aut cultu atque Legibus, aut commerciorum consuetudine mitigasse, ac linguae Tevtonicae usum longè lateque inter eas amplificasse, quod de Lusatia certis liquet argumentis, quippe quam Albertus Ursus & legibus, & nitore sermonis patrii ornavit, ac debetis ejectisq; Wendis, multò cultiorem effecit atq; elegantiore. Wendi enim, post Suevos, antiquissimos Germania populos, qui harum terrarum olim fuere aborigines, inoras eas subierunt, & linguam unà suae gentis attulerunt, Manlius lib. 4. comment. fol. 53. Fuitq; insequenti tempore tantum odium in Venedos, ut hi neque pro ingenuis haberentur, & civili natalium dignitate privarentur. Goldast. de Reg. Bob. lib. 4. cap. 13. n. 5.

12. Sub Austriis, quatenus moderatio viguit, diu tranquilla fuit ac florens, postea ad Saxonem honorificis conditionibus transiit, quam dissidia, quæ ad publicam perniciem, spectabant, composuisset, & auctoritate apud Ferdinandum II. interpositâ, jura atque privilegia religionis, propter quæ summa rerum Bohemicarum turbata fuerat, provido futuri animo conservasset, & quod ejus meritis datum est, dignitatem fortunasque salvas ab Cæsare pactus fuis-

fuiſſet. Ab eo tempore Saxo has provincias ju-
re hypothecæ ſibi obnoxias accepit, ex iisqve emo-
lumenta tantisper habuit, dum titulo perpetui
ac ſempiterni domini ſub lege beneficiaria à
Cæſare tanquam rege Bohemiæ attributas anno,
quem ſupra nominavi, XXXV. conſequeretur,
& pacatas in officio atqve fide retineret, * ut
qui ſciret, quantis impendiis eæ provinciæ ſibi
conſtarent, quantumqve potentiæ ſuæ in vicin-
illo limite præſidium eſſet.

** *Tabula ſuper jure beneficiario Luſatiæ, anno 1653. Görlicii
promulgata, ſacramenti beneficiarii atqve ſubjectionis formulam con-
tinent, juxta quam eo prorsus modo atqve ratione tenentur Electo-
ribus Saxoniæ, qua olim tenebantur regibus Bohemiæ, tanquam Lu-
ſatiæ Marchionibus, quod ceſſione regum Bohemiæ, ac ſingulari trans-
actione cum regibus Bohemiæ, tanquam Marchionibus Luſatiæ inita,
acquiſiverunt, & libertatem religionemq; exemplo Vladislai, Ferdi-
nandi, Maximiliani, Rudolphi, tutati ſunt. Ut Ludovico Camera-
rio * non fuerit cauſa, quamobrem in eâ parte coargueret Saxo-
nem, vir alioqui nimius animi, & in Austriam Saxoniamq; domum
tantò iniquior, quòd ſuis conſiliis, quæ nil medium relinquebant in-
ter præcipitia & ſumma, utraqve adverſabatur, & conjunctis viri-
bus reſiſtebat. Etenim officii ſui ducebat Elector, ſciſſa factiõibus
Bohemiæ, & republica per diſſenſiones diſtractâ, juſtæ Cæſaris cau-
ſæ ſervire, & immoto animo ſtare contra ſeculi mala, ac prohibere
ruinam vicinæ domus cum vicinia, tum obligationis ſuæ cauſa. Im-
periti ſunt, qui nibilo ſeciùs temere pronunciarunt, ac nil ſociali
Electoris bello quaſitum opinati ſunt, quàm belli ſtipendium Lu-
ſatiam, quod contendit P. Piaſecius, hiſt. ſui temp. an. 1620. Multò*

C 3

enim

* In Con-
ſiderat cau-
ſar. bell. p.
m. 169.

Titulo
Borrich.

In Con-
suetudine
p. 112. 113.
m. 100.

enim interiores ejus rei rationes fuerunt, & tales quidem ac tanta, ut Caesaris Electorisq; periculum tunc par, & causa communis esset. Neq; moramur intempestive credulos, & actorum consiliorumque illius temporis ignaros. Omnino autem laudamus Electorem, & gratulamur Lusatia, quae ductu hujus Principis ad decus suum veramque gloriam rediit, & postquam accepit dominum, tantâ caritate ac fide complexa est, ut senserit, honesto obsequio perpetuam clementiam repensam esse. Nam & sanctè cavet dignitati Ordinum, & servat privilegia civitatum, & jus fasque exemplo suo tuetur. Illud etiam memorabile est, quòd sapientissimus Elector, cum ceteras Lusatiae immunitates prolixè ac liberaliter concessas confirmaret, tum privilegium à Rege Ferdinando I. an. 1544. die 21. Febr. Pragæ superioris Lusatiae Ordinibus, genere illustri nobilique praeclatis impertitum * sanctione beneficiaria novissima roboravit. Quod cujusmodi sit, facile intelligamus, si veras propriasque ejus notas afferamus, & quamobrem concessum irratitumq; fuerit, ante oculos ponamus. Inest in eo testimonium rerum ab Ordinibus bene fortiterque gestarum, & gerendarum eadem fide in posterum insigne auctoramentum. Sed qui id consequi studet, capax esse debet beneficii, quòd petit, ne fraudi sit auctori atque conditori privilegii, aut qui in ejus locum successerit, tanquam Lusatiae Marchio ac Princeps. Praeterea qui nullâ prole auctus, atque adeo heredum beneficiariorum expers, hoc tale beneficium sollicitat, is praeterquam quòd orbitatem suae domus, grave familiis malum, allegat, etiam necesse habet etatis suae viriumque specimen dare, quòd haud dubiè eò spectat, ut clientelae beneficiique dominus, eum expeditionibus servitiisque sibi & patriae utilibus decorisq; adhibere possit. Idq; ut rite atque ex privilegii praescripto fiat, ille, qui studet beneficii esse particeps, cogitur toto corpore loricatedus atque gladio accinctus vi sua inferre se in equum, & grave pondus armaturae militaris firmo atque expedito robore superare. Si tamen foret, qui liberis quibuscum rem familiarem faciat, aequè carens, ac inopiâ insuper laborans, fortunam iniquam, atque alicuius, nullâ suâ culpâ contractum coram

præ-

pratore Marchionatus demonstraret, illi jus atque facultas eadem
 ex formula Privilegii futura esset agendi cum pradio bene-
 ficiario, quasi cum peculio suo, & liberè alienandi vendendique,
 si quidem nullum inde præjudicium ac detrimentum inferatur
 Domino beneficii, aut agnatis jus simul quæsitum à primo auctore
 beneficii derivantibus. Qui ritus unde sumptus sit, & qua ex
 re occasionem acceperit, hic posset disquiri eò magis, quia in præscis
 Saxonum placitis, quæ diu apud Lusatos viguerunt, licet legere
 omnem acquirenda & conservanda nobilitatis rationem in gla-
 dio atque armis fuisse sitam: Ut sanè Dynastæ atque Nobiles Lusati
 aptum hoc familiis suis consolanda orbitatis remedium à rege
 Ferdinando, impetraverint, cujus fructum nuper ceperunt illustris-
 simus MAXIMILIANUS LIB. BARO à SCHELLEN-
 DORFF, & eques suæ gentis splendidissimus WARENSDORF-
 FIUS, qui virtute atque viribus freti, hoc privilegio in solatium
 orbitatis dato concessoque, fortunis atque facultatibus amplissimis,
 felicissimam accessionem laudis maximæ adjunxerunt. Fuitque hoc
 Lusatiæ decus perpetuum fere atque invidendum, quod viros pro-
 duxit egregios, qui bello atque literis permagnum ad rempublicam
 momentum attulerunt, & nacti crescendi spatium, res summas
 aggressi sunt atque perfecerunt. Quorum honori Christophorus
 Manlius singulare volumen composuit, dignum, ut operâ viri
 eruditi quamprimum elimetur, & cum ejus commentariis rerum
 Lusaticarum, qui penes me sunt, in lucem emittatur. Nam & mul-
 ta ibi reperi, quorum ignaro difficile sit, assequi res Bojobemicas,
 Saxonicas, Brandenburgicas atque Misnenses, & usu meo didici,
 præcipuam originum Wettinensium partem illic contineri. Quan-
 quam non diffiteor, Bojobemos invidisse vicinis suis Lusatiæ,
 & quandoque cum Ascanio-Brandenburgicis ad premendos Misniæ
 Marchiones operam contulisse. Refertque ad hoc institutum evol-
 vi Chronicon Marchicum Wolffgangi Justi, unde quædam deciden-
 da sunt, quæ Manlius noster dubia reliquit. Vid. Comment. lib. 5.
 fol. 75. Nobis sufficit, Lusatiæ utramque hoc seculo rediisse à Bo-
 hemis

bemis ad priores acqvirentes suos Electores atque Duces Saxonia,
 quatenus iidem sunt Misnia, & antiquitas pari jure erant Lusa-
 tia, & nunc de integro verè atque postliminiò sunt ejusdem
 perpetui atque hereditarii Marchiones, quorum principatus
 imperiumque felix & contra casum fortunamque firmum sit,
 atque in posteris integrâ innocentique virtute meo ac
 omnium civium meorum voto conti-
 nuetur.